
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 575 / 2021

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO 
DI  INTERCENTER  PER  PROGETTI  DI  QUALIFICAZIONE  SCOLASTICA 
RIVOLTI ALLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO 
GRADO PER GLI  ANNI  SCOLASTICI  2021/2022,  2022/2023,  2023/2024  - 
RETTIFICA CIG SINGOLI LOTTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023";
• n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-Primo 
Provvedimento;

• n. 41  del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

• n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Terzo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione”;

• n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di  salvaguardia  degli 
equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione"; 

• n. 74 del 28/10/2021  ad oggetto:  “Variazioni di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del 
D.Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento"; 

DELIBERA DI G.C.:
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  58  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Variazione  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175, 

Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
• n.  60  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  Risorse 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 
e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento";

• n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n.  111 del  16/07/2021 ad oggetto  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  
Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n. 121 del  31/07/2021  ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n. 181 del  29/10/2021 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni  di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000  a 
seguito  dell'adozione  della  delibera  di  consiglio  n.  74  del  28/10/2021  e  della 
delibera di giunta n. 180 del 29/10/2021";

• n.  182 del  29/10/2021  ad  oggetto:  "Variazione di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175, 
comma 5 bis, del D.Lgs. 267/2000" 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  13  del  08/07/2020  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini  dal  12/07/2020  al  
30/09/2021, responsabile Settore Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA la  determinazione  n.  569/2021  ad  oggetto:  “PROCEDURA NEGOZIATA 
TRAMITE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DI INTERCENTER PER PROGETTI DI 
QUALIFICAZIONE SCOLASTICA RIVOLTI ALLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE 
DI PRIMO E SECONDO GRADO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022, 2022/2023, 
2023/2024”;

DATO ATTO che a seguito di un mero errore materiale è necessario procedere a rettificare 
i CIG dei singoli lotti e riapprovare a tal fine gli allegati documenti di gara;

CONSIDERATO inoltre che, a seguito di rettifica, i CIG dei singoli lotti risultano i seguenti:
• Lotto  1:  Servizio  di  tutoraggio  educativo  e  formativo  rivolto  agli  studenti 

frequentanti la scuola secondaria di primo grado – CIG 8963069E83;
• Lotto 2: Laboratori di teatro sul cyberbullismo – CIG 8963070F56;
• Lotto 3: Laboratori scuola infanzia – CIG  8963072101;
• Lotto 4: Formazione adulti – CIG 89630731D4;

DATO ATTO che, a seguito di rettifica di cui sopra, è necessario approvare i documenti qui 
allegati nella loro forma definitiva:

- Allegato A) Lettera di invito;
- Allegato B) Capitolato speciale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Allegato C) Modello dichiarazione requisiti;
- Allegato D) Modello di istanza di partecipazione;
- Allegato E) Modello di presentazione del progetto;

VISTI:
- il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l’art. 107 del Tuel 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

 DETERMINA

1)  Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2)  Di  dare atto che – a seguito di  rettifica - i  CIG relativi  ai  singoli  lotti  della presente 
procedura di gara sono i seguenti:

• Lotto  1:  Servizio  di  tutoraggio  educativo  e  formativo  rivolto  agli  studenti 
frequentanti la scuola secondaria di primo grado – CIG 8963069E83;

• Lotto 2: Laboratori di teatro sul cyberbullismo – CIG 8963070F56;
• Lotto 3: Laboratori scuola infanzia – CIG  8963072101;
• Lotto 4: Formazione adulti – CIG 89630731D4;

3) Di approvare a tale fine l'Allegato A) lettera di invito che:
- individua il valore dell'affidamento;
- fissa le caratteristiche dei servizi da acquisire;
- indica i requisiti di carattere generale e idoneità professionale richiesti ai fini della 
partecipazione;
- stabilisce i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

4) Di approvare, quali allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
la seguente documentazione:

- Allegato B) Capitolato speciale;
- Allegato C) Modello dichiarazione requisiti;
- Allegato D) Modello di istanza di partecipazione;
- Allegato E) Modello di presentazione del progetto;

5) Di dare atto che per tutto quanto non oggetto di modifica di cui al presente atto resta in 
vigore  quanto  approvato  con  determinazione  n.  569/2021,  ivi  compresi  gli  impegni  di 
spesa;

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL.  
n.174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 03/11/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 575 del 03/11/2021

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO 
DI INTERCENTER PER PROGETTI DI QUALIFICAZIONE SCOLASTICA RIVOLTI ALLE 
SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 - RETTIFICA CIG SINGOLI LOTTI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 03/11/2021 al 18/11/2021 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 19/11/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


